
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛА Г МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 
№ /fit?/

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан от 
19.03.2021 № 269 «Об обеспечении мероприятий 
по гражданской обороне и создании спасательных 
служб в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение об обеспечении мероприятий по гражданской обороне 
в Нурлатском муниципальном районе Республике Татарстан, утвержденный 
Постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 19.03.2021 № 269 (с изменениями, внесенным 
постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 30.05.2023 № 527) следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 4.2 Приложения № 1 изложить в следующей редакции: 
«создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности

к использованию систем оповещения населения, в том числе муниципальных и 
локальных систем оповещения населения;»;

1.2. Абзац 2 пункта 4.4 Приложения № 1 изложить в следующей редакции: 
«сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к

использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных 
сооружений гражданской обороны и их технических систем;»;

1.3. Пункт 4.5 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«4.5.По световой и другим видам маскировки:
определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 
разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, 

отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для 
проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки;

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению



демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном порядке к 
группам по гражданской обороне.»;

1.4. Абзац 2 пункта 4.6 Приложения № 1 изложить в следующей редакции: 
«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской

обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, а также планирование их действий;»;

1.5. Пункт 4.9 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«4.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся 

радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению): 
введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению;
совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния 

радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе оценка степени 
зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды 
радиоактивными, химическими и биологическими веществами.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за 
руководителем Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан. — —

Руководитель А.К. Габдуллин


